



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 954]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, मई 7, 2015/वैशाख 17, 1937

No. 954]

NEW DELHI, THURSDAY, MAY 7, 2015/VAISAKHA 17, 1937

कृषि मंत्रालय

(कृषि और सहकारिता विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 मई, 2015

का.आ. 1228(अ).—केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श के पश्चात्, यह राय होने पर कि नीचे की सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों की क्वालिटी, जो उक्त सारणी के स्तंभ (2) में तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकार के हैं, का विनियमन करना आवश्यक और समीचीन है, यह अधिसूचित करती है कि बीजों की उक्त किस्में उक्त सारणी के स्तंभ (4) में उल्लिखित राज्यों के लिए कृषि प्रयोजनों हेतु विक्रय किए जाने के लिए अधिसूचित किस्में होंगी और इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से बीज उत्पादन और क्वालिटी नियंत्रण के प्रयोजनों के लिए सम्पूर्ण भारत के लिए अधिसूचित किस्में होंगी। अर्थात्:-

## सारणी

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	राज्य
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	चावल	पीआर-124 (आईईटी 22767)	हरियाणा और पंजाब
2.	सोयाबीन	पूसा 12 (डीएस 12-13)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड, उत्तर प्रदेश और बिहार
3.	मक्का	पी-3580 (एक्स-35 ए 180)	आन्ध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु और महाराष्ट्र
4.	बाजरा	86 एम88 (एमएच-1816)	आन्ध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु और महाराष्ट्र
5.	बाजरा	86 एम01 (एमएच-1790)	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, पंजाब, दिल्ली, आन्ध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु और महाराष्ट्र

6.	चावल	शालीमार चावल -2	जम्मू - कश्मीर
7.	चावल	शालीमार चावल-3	जम्मू - कश्मीर
8.	ब्रैड गेहूं	शालीमार गेहूं-2 (एसके डब्ल्यू-355)	जम्मू - कश्मीर
9.	जई चारा	शालीमार चारा जई-4 (एसकेओ-108)	जम्मू - कश्मीर
10.	मसूर	शालीमार मसूर-2 (एसकेयूए-एल-9)	जम्मू - कश्मीर
11.	फील्ड पी	शालीमार पी-1 (एसकेयूए-पी-8)	जम्मू - कश्मीर
12.	मूंग बीन	शालीमार मूंग-2 (एसकेयूएएम-300)	जम्मू - कश्मीर
13.	मक्का	पीएचएम-12 (जेपीएमएच-4)	जम्मू - कश्मीर
14.	भारतीय सरसों	गुजरात दंतीवाडा मस्टर्ड-4	गुजरात
15.	बाजरा नेपियर संकर	बीएनएच 10 (बीएआईएफ नेपियर संकर 10)	पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, झारखंड, ओडिशा, गुजरात, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, केरल और तमिलनाडु
16.	गेहूं	डीबीडब्ल्यू 93	महाराष्ट्र और कर्नाटक
17.	गेहूं	यूएस 446	कर्नाटक और महाराष्ट्र
18.	गेहूं	डब्ल्यूएच 1142	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान, उत्तर प्रदेश, जम्मू - कश्मीर, हिमाचल प्रदेश और उत्तराखंड
19.	जौ	बीएच 959	गुजरात, छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश और राजस्थान
20.	सोरघम	एनएसएच 55 (एसपीएच 1703)	राजस्थान, उत्तर प्रदेश, गुजरात, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु
21.	सोरघम	सीएसवी 32एफ (एसपीवी 2128)	महाराष्ट्र, तमिलनाडु और कर्नाटक
22.	भारतीय सरसों	अलबेली-1	राजस्थान, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, उत्तराखंड
23.	गोभी सरसों	जीएससी 7 (जीएससी101)	पंजाब, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, जम्मू - कश्मीर और राजस्थान
24.	मूंगफली	फूले भारती (जेएल 776)	महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
25.	सोयाबीन	डीएसबी-21	कर्नाटक, तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश, केरल और महाराष्ट्र
26.	फ्लैक्स	टिअरा (जेआरएफ-2)	हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, मेघालय, सिक्किम, अरुणाचल प्रदेश, उत्तर प्रदेश, जम्मू - कश्मीर और पश्चिमी बंगाल
27.	सनई	प्रंकुर (जेआरजे-610)	भारत का सनई उगाने वाला क्षेत्र ।
28.	तोस्सा पटसन	रिथिका (जेआरओजी-1)	भारत का तोस्सा पटसन उगाने वाला क्षेत्र ।
29.	चावल	एसएवीए 127	उत्तर प्रदेश

[फा. सं. 3-44/2015-एसडी.IV]

राजेश कुमार सिंह, संयुक्त सचिव



**MINISTRY OF AGRICULTURE**  
**(Department of Agriculture and Co-operation)**

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 7th May, 2015

**S.O. 1228(E).**—In exercise of the powers conferred by Section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified in column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries in column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties to be sold for purposes of agriculture for the States mentioned in column (4) of the said Table and shall be the notified varieties for the whole of India for the purposes of the said Act, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely:—

**TABLE**

Serial number	Kind	Variety	States
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Rice	PR-124 (IET 22767)	Haryana and Punjab.
2.	Soybean	Pusa 12 (DS 12-13)	Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand, Uttar Pradesh and Bihar.
3.	Maize	P-3580 (X-35A180)	Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu and Maharashtra.
4.	Pearl Millet	86M88 (MH-1816)	Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu and Maharashtra.
5.	Pearl Millet	86M01 (MH-1790)	Rajasthan, Gujarat, Haryana, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Punjab, Delhi, Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu and Maharashtra.
6.	Rice	Shalimar Rice-2	Jammu and Kashmir.
7.	Rice	Shalimar Rice-3	Jammu and Kashmir.
8.	Bread Wheat	Shalimar Wheat-2 (SKW-355)	Jammu and Kashmir.
9.	Fodder Oat	Shalimar Fodder Oats-4 (SKO-108)	Jammu and Kashmir.
10.	Lentil	Shalimar Masoor-2 (SKUA-L-9)	Jammu and Kashmir.
11.	Field pea	Shalimar Pea-1 (SKUA-P-8)	Jammu and Kashmir.
12.	Moong bean	Shalimar Moong-2 (SKUAM-300)	Jammu and Kashmir.
13.	Maize	PHM-12 (JPMH 4)	Jammu and Kashmir.
14.	Indian Mustard	Gujarat Dantiwada Mustard-4	Gujarat.
15.	Bajra Napier hybrid	BNH 10 (BAIF Napier Hybrid 10)	Punjab, Haryana, Uttar Pradesh, Jharkhand, Odisha, Gujarat, Madhya Pradesh, Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Kerala and Tamil Nadu.
16.	Wheat	DBW 93	Maharashtra and Karnataka.
17.	Wheat	UAS 446	Karnataka and Maharashtra.

18.	Wheat	WH 1142	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan, Uttar Pradesh, Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh and Uttarakhand.
19.	Barley	BH 959	Gujarat, Chhattisgarh, Madhya Pradesh and Rajasthan.
20.	Sorghum	NSH 55 (SPH 1703)	Rajasthan, Uttar Pradesh, Gujarat, Andhra Pradesh and Tamil Nadu.
21.	Sorghum	CSV 32F (SPV 2128)	Maharashtra, Tamil Nadu and Karnataka.
22.	Indian Mustard	Albeli-1	Rajasthan, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Uttarakhand.
23.	Gobhi Sarson	GSC 7 (GSC 101)	Punjab, Haryana, Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir and Rajasthan.
24.	Groundnut	Phule Bharati (JL 776)	Maharashtra and Madhya Pradesh.
25.	Soybean	Dsb-21	Karnataka, Tamil Nadu, Andhra Pradesh, Kerala and Maharashtra.
26.	Flax	Tiara (JRF-2)	Himachal Pradesh, Uttarakhand, Meghalaya, Sikkim, Arunachal Pradesh, Uttar Pradesh, Jammu and Kashmir and West Bengal.
27.	Sunnhemp	Prankur (JRJ-610)	Sunnhemp growing belt of India.
28.	Tossa Jute	Rithika (JROG-1)	Tossa jute growing belt of India.
29.	Rice	SAVA 127	Uttar Pradesh.

[F. No. 3-44/2015-SD. IV]

RAJESH KUMAR SINGH, Jt. Secy.